П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
       08 января 2024 года                                                г. Новопавловск

Мировой судья судебного участка №2

Кировского района Ставропольского края                 Кайшева В.Т.

С участием лица, в отношении которого

Ведется производство по делу                                     *.
        Рассмотрев административное дело в помещении мирового суда в отношении *
         в совершении административного правонарушения, предусмотренного   по статье 20.21 КоАП РФ,
                                  У С Т А Н О В И Л:
*. находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность при следующих обстоятельствах:

07.01.2024 года в 20 часов 00 минут гр. *. в г. * на ул. * в районе домовладения № * находился в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походку, не ориентировался на местности, имел неопрятный внешний вид, чем оскорблял общественную нравственность.

 В судебном заседании *. свою вину признал полностью.
    В силу положений ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Вина *. подтверждается материалами административного дела: протоколом № * от 07.01.2024 года, рапортом полицейского, объяснением *., объяснением *., актом о направлении на медицинское освидетельствование медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояние опьянения.
Признание лица виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, возможно в случае выявления реальной общественной опасности его действий, что связано с необходимостью установления в них всех признаков объективной стороны указанного правонарушения, в том числе выяснения того, было ли состояние опьянения данного лица таковым, что оно действительно оскорбляло человеческое достоинство и общественную нравственность.

Иное понимание оспариваемого законоположения не отвечало бы задачам производства по делам об административных правонарушениях, требующим в числе прочего всестороннего, полного и объективного выяснения обстоятельств каждого дела (ст. 24.1 КоАП РФ).

Рапорты сотрудников полиции соответствуют требованиям, предъявляемым ст. 26.2 КоАП РФ, и суд принимает их в качестве доказательства. Изложенные в них обстоятельства согласуются с иными доказательствами по делу.

Оснований не доверять рапортам сотрудником полиции не имеется, так как они не противоречат иным исследованным доказательствам, сведений, данных.

Кроме того, при производстве по делу замечаний на действия сотрудников полиции *. не делал, процессуальные документы таких замечаний и претензий не содержат, жалоб относительно их незаконного поведения по отношении к *. в компетентные органы не подавали, нарушений сотрудниками при доставлении *. в соответствии с требованиями Федерального закона от дата N 3-ФЗ "О полиции" не установлено.

Приведенные доказательства в совокупности подтверждают вину *., его действия подпадают под признаки ст. 20.21 КоАП РФ, т.е. –  появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

 При назначении наказания суд учитывает степень и характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производства по делу, а также смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.
Обстоятельством, смягчающим   наказание суд, признает признание вины и раскаяние в содеянном.
С учетом обстоятельств дела, принимая во внимание личность лица, в отношении которого ведется производство по делу, суд считает необходимым применить административное наказание в виде административного ареста.
 На основании изложенного и руководствуясь ст. 20. 21, 29.10 КоАП РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Признать * виновным в совершении   правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и назначить наказание в виде   административного ареста сроком на 1 сутки.

Срок исчислять с 08.01.2024 года с 11 часов 00 минут.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания с 07.01.2024 года с 21 часа 17 минут до 10 часов 05 минут 08 января 2024 года.

Постановление может быть обжаловано в течение 10- ти суток в Кировский районный суд со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой  судья                                                                     В.Т. Кайшева